Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo

Concurso Público nº 01/2024
Edital de Abertura nº 01/2024

1

Execução: Fundação La Salle

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO
LEOPOLDO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2024

EDITAL Nº 06/2024 – RETOMADA DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

          A Diretora Geral do Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São
Leopoldo – IAPS, Sra. Lilian Silva, no uso de suas atribuições legais, torna público, juntamente com a
Fundação La Salle, o fim da SUSPENSÃO do Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2024, por
este Edital, considerando as disposições a seguir:

1. DA RETOMADA DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO.

1.1 Cumpre esclarecer, que as inscrições efetivadas no período de 15/04/24 a 06/05/24, data de
suspensão deste Concurso Público e o pagamento da respectiva taxa de inscrição até a data de
vencimento dia 10/05/24, que observaram as regras e procedimentos do Edital de Abertura nº
01/2024, serão considerados válidos, devendo o candidato aguardar a publicação das listas
preliminares de inscritos, como forma de confirmar a regularidade de sua inscrição, observado o novo
cronograma de execução descrito em item deste Edital.

2. DO PEDIDO DE DEVOLUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO PAGA, POR
DESISTÊNCIA DA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO.

2.1 Por decorrência da retomada do Concurso Público, considerando o novo cronograma de
execução, fica facultado, exclusivamente, aos candidatos que já efetuaram o pagamento do boleto
bancário até a data de 10/05/2024 e, tem o interesse em cancelar sua participação neste Concurso
Público, poderá requerer a devolução do valor pago pela inscrição.

2.2 O pedido de devolução da taxa de inscrição deverá ser por e-mail, no período de 19 a 28 de
junho de 2024, considerando o preenchimento, assinatura e entrega do Anexo 1 – Formulário de
Devolução da Taxa de Inscrição deste Edital, cópia do boleto de inscrição e do comprovante de
pagamento bancário, anexados em mensagem ao endereço eletrônico
selecao@fundacaolasalle.org.br .

2.3 As solicitações de devolução de taxa de inscrição fora do prazo ou realizadas de forma diversa
da estabelecida neste Edital serão desconsideradas.

3. QUANTO A RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, CONSIDERANDO A
RETOMADA DO CONCURSO PÚBLICO, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

ONDE SE LÊ:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital de Abertura na íntegra nos sites www.iaps.com.br e

www.fundacaolasalle.org.br/concursos
10/04/24

Inscrições pela internet, através do site www.fundacaolasalle.org.br/concursos
(as inscrições encerram-se às 17h do último dia previsto neste cronograma de execução)

15/04 a 09/05/24

Período para impugnação deste Edital, através do canal do item 1.11 – c) deste Edital 15 a 17/04/24

Período para solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição 15 a 17/04/24

Publicação de Edital sobre o resultado preliminar das solicitações de isenção do pagamento
da taxa de inscrição

23/04/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre resultado preliminar de isenção
do pagamento da taxa de inscrição

24 a 26/04/24

Envio por e-mail das respostas às impugnações deste Edital 26/04/24

Publicação de Edital sobre o resultado homologado das solicitações de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

07/05/24

mailto:selecao@fundacaolasalle.org.br
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos

Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo

Concurso Público nº 01/2024
Edital de Abertura nº 01/2024

2

Execução: Fundação La Salle

Último dia para pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição                                                  10/05/24

Último dia para entrega do atestado médico, por candidatos inscritos no modo de acesso de
Pessoa Com Deficiência - PCD

10/05/24

Último dia para efetuar o Requerimento de Condições Especiais Para as Provas Objetivas,
por candidatos que necessitam de atendimento especial

10/05/24

Último dia para a entrega do comprovante de participação como jurado em júri criminal 10/05/24

Publicação de Edital com os resultados preliminares das inscrições, considerando o modo
de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas
objetivas e o resultado preliminar da função de jurado em júri criminal

21/05/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os resultados preliminares das
inscrições, considerando o modo de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de
atendimento especial para as provas objetivas e o resultado preliminar da função de jurado
em júri criminal

22 a 24/05/24

Publicação de Edital com os resultados homologados das inscrições, considerando o modo
de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas
objetivas e o resultado preliminar da função de jurado em júri criminal

29/05/24

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do local e horário das provas objetivas  29/05/24

Data provável de aplicação das provas objetivas  09/06/24

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova
objetiva (para os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este
Edital)

10 a 19/06/24

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas  10/06/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os gabaritos preliminares das
provas objetivas

11 a 13/06/24

Ato público para abertura do lacre dos envelopes das grades de respostas das provas
objetivas, para leitura óptica, na Sede da Fundação La Salle às 9 horas

11/06/24

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas  24/06/24

Publicação de Edital com as respostas dos recursos administrativos sobre questões
contestadas do gabarito preliminar das provas objetivas

24/06/24

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares e das grades de respostas das
provas objetivas

24/06/24

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas
objetivas

25 a 27/06/24

Publicação de Edital com a Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas
Seletivas

28/06/24

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas objetivas 01/07/24

Publicação de Edital com a Homologação do Resultado Final, por cargo público,
modo de acesso e classificação

01/07/24

LEIA-SE:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital de Abertura na íntegra nos sites www.iaps.com.br e

www.fundacaolasalle.org.br/concursos
10/04/24

Inscrições pela internet, através do site www.fundacaolasalle.org.br/concursos
(as inscrições encerram-se às 17h do último dia previsto neste cronograma de execução)

15/04 a 27/06/24

Período para impugnação deste Edital, através do canal do item 1.11 – c) deste Edital 15 a 17/04/24

Período para solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição 15 a 17/04/24

Publicação de Edital sobre o resultado preliminar das solicitações de isenção do pagamento
da taxa de inscrição

23/04/24

http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos

Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo

Concurso Público nº 01/2024
Edital de Abertura nº 01/2024

3

Execução: Fundação La Salle

Período de recebimento de recursos administrativos sobre resultado preliminar de isenção
do pagamento da taxa de inscrição

24 a 26/04/24

Envio por e-mail das respostas às impugnações deste Edital 26/04/24

Período para efetuar a requisição do valor da taxa de inscrição paga, por desistência da
participação no Concurso Público, nos termos do Edital nº 06/2024.

19 a 28/06/24

Publicação de Edital sobre o resultado homologado das solicitações de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

20/06/24

Último dia para pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição                                                  28/06/24

Último dia para entrega do atestado médico, por candidatos inscritos no modo de acesso de
Pessoa Com Deficiência - PCD

28/06/24

Último dia para efetuar o Requerimento de Condições Especiais Para as Provas Objetivas,
por candidatos que necessitam de atendimento especial

28/06/24

Último dia para a entrega do comprovante de participação como jurado em júri criminal 28/06/24

Publicação de Edital com os resultados preliminares das inscrições, considerando o modo
de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas
objetivas e o resultado preliminar da função de jurado em júri criminal

09/07/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os resultados preliminares das
inscrições, considerando o modo de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de
atendimento especial para as provas objetivas e o resultado preliminar da função de jurado
em júri criminal

10 a 12/07/24

Publicação de Edital com os resultados homologados das inscrições, considerando o modo
de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas
objetivas e o resultado preliminar da função de jurado em júri criminal

17/07/24

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do local e horário das provas objetivas  19/07/24

Data provável de aplicação das provas objetivas  28/07/24

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova
objetiva (para os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este
Edital)

29/07 a
07/08/29/24

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas  29/07/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os gabaritos preliminares das
provas objetivas

30 e 31/07 e
01/08/24

Ato público para abertura do lacre dos envelopes das grades de respostas das provas
objetivas, para leitura óptica, na Sede da Fundação La Salle às 9 horas

30/07/24

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas  20/08/24

Publicação de Edital com as respostas dos recursos administrativos sobre questões
contestadas do gabarito preliminar das provas objetivas

20/08/24

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares e das grades de respostas das
provas objetivas

20/08/24

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas
objetivas

21 a 23/08/24

Publicação de Edital com a Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas
Seletivas

28/08/24

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas objetivas 28/08/24

Publicação de Edital com a Homologação do Resultado Final, por cargo público,
modo de acesso e classificação

30/08/24

São Leopoldo/RS, em 19 de junho de 2024.

Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo – IAPS
Diretora Geral Sra. Lilian Silva

Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo

Concurso Público nº 01/2024
Edital de Abertura nº 01/2024

4

Execução: Fundação La Salle

ANEXO 1 - FORMULÁRIO DE DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

PERÍODO PARA EFETUAR A REQUISIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO PAGA, POR

DESISTÊNCIA DA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO – 19 A 28 DE JUNHO DE 2024

Eu, __________________________________________________________inscrito no CPF sob o

nº________________________________, inscrito no Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2024

do Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo – IAPS, sob o

número de inscrição __________, solicito a devolução do valor pago pela taxa de inscrição, por

depósito bancário em conta corrente ou poupança ou PIX, conforme forma indicada abaixo.

1. Devolução por Depósito Bancário:

Nome do Titular da Conta:

CPF do Titular da Conta:

Dados do candidato - Telefone:                                                     E-mail:

Banco:

Nº da Agência:                                                         Nº da Conta:

1.1 Marque a opção de conta bancária para depósito informada:

Conta Corrente:

Conta Poupança:

1. Devolução por PIX:

Informar a chave:

______________________________________________

Assinatura do Candidato (a)